

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 I, 1942
poranny

I

Dotyczące Polski

BOSTON WRUL po angielsku, 15 I, g.4.45

Niemcy utworzyli strefę kwarantanną wzdłuż wschodniej granicy Gen. Gub. i tylko osoby specjalnie upoważnione mogą ją przekraczać. Ze Sztokholmu donoszą, że pozostawiono do uznania lekarzy niemieckich w Rosji okupowanej uśmiercanie chorych na tyfus wówczas, gdy nie można ich izolować.

KRAKOW po polsku, 15 I, g.17.05

W Galicji wydano zarządzenia, dotyczące administracji, szkolnictwa, spraw gospodarczych oraz bezpieczeństwa. Ostatnie dane wykazały dalszy postęp odbudowy wielu okręgów w Gen. Gub. jak np. budowę nowego dworca kolejowego w Warszawie i błyskawiczne usunięcie śladów szkód wojennych na dworcu we Lwowie. Regulacja Wisły i innych rzek została dopiero przez Niemców podjęta na serio. Władze niemieckie dokonały również poważnego wysiłku dla odbudowy polskich miast i wsi, upiększenia ulic, odnowienia rynków i t.d. Im bardziej na wschód tym większe zniszczenie. Na Ukrainie, Białorusi i w państwach bałtyckich widzimy spalone miasta, zniszczone fabryki i składy. Lecz praca odbudowy rozpoczęta została natychmiast po przyjeździe wojsk. Wiara w zwycięstwo przyczynia się do sprawnej akcji odbudowy, prowadzonej przez władze niemieckie.

BELGRAD po serbochorwacku, 15 I, g.18.15

Obnova stwierdza, że Sikorski udał się do Stalina dla uzyskania zwolnienia 2 milionów Polaków, zesłanych w 1939 do obozów koncentracyjnych. Cyfrę tę trzeba zapamiętać jako argument wobec anglo-filów, którzy nie obawiają się bolszewizacji Europy. Stalin postanowił wybrać 100 tysięcy ludzi, których zdrowie nie zostało zrujnowane w obozach syberyjskich, by walczyli obok tych, którzy wzięli ich do niewoli. Anglicy myślą ze spokojem o Polakach, walczących pod dowództwem swych śmiertelnych wrogów. Polacy zaś mają jedną pociechę: zmobilizowanych uchodźców jugosłowiańskich, którzy muszą walczyć pod dowództwem Polaków.

LENINGRAD po rosyjsku, 15 I, g.4.00

Donoszą z New Yorku, że wśród niemieckich wojsk okupacyjnych w Polsce szerzy się masowa dezercja i władze niemieckie wprowadziły karę śmierci dla Polaków, sprzedających żołnierzom niemieckim ubrania cywilne. W wielu wypadkach żołnierze niemieccy dla zdobycia cywilnej odzieży sprzedawali nie tylko karabiny i naboje, ale nawet kaemy.

"RAIODSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 15 I, g.22.30

Mussolini, Antonescu, Petain, Laval, Darlan i szereg Quislingów - w Norwegji, Czechach, Słowacji i Chorwacji, wszystko to sługusy Hitlera. Wspomnienie o nich będzie jak wspomnienie o targowiczanych.

Polska chlubić się może tem, że niema w niej Quislinga. Niema i nie będzie. Z bandą brunatną walczy cały naród. Godzina wyzwolenia zbliża się szybko. Rachunek będzie straszliwy. Polacy! przyspieszcie tę chwilę! Niech wrog nie zazna spokoju! Trzeba wyczerpać wszystkie siły nie szczerząc mienia ani życia.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 16 I, g.16.00 i 18.00

Dziś, drugie z kolei posiedzenie konferencji Panamerykańskiej obraduje nad tekstem rezolucji, zgłoszonej przez przedstawiciela Columbji Gabriela Turbay. Jakkolwiek tekst rezolucji ogłoszony będzie dopiero w poniedziałek, wiadomo, że potępia ona państwa Osi jako agresorów w stosunku do wszystkich państw amerykańskich i ustala zerwanie stosunków dyplomatycznych ze wszystkimi państwami Osi.

Wojska chińskie odzyskały już wszędzie pozycje, jakie zajmowały przed ofensywą japońską na Czang Sza.

Rosjanie przebili zewnętrzny pierścień obrony Charkowa.

Na południe od Long Island zatopiony został dziś przez łódź podwodną drugi z rzędu w ciągu 2 dni statek amerykański.

Sekretariat pracy ogłasza, że do grudnia 1942 w przemyśle wojennym zatrudnionych będzie 15 milionów robotników, wobec 5 milionów zatrudnionych obecnie.

NEW YORK CBS po angielsku, 15 I, g.16.30

Hull oświadczył dziś na konferencji prasowej, że w toku są rokowania o przeniesienie rządów uchodźczych z Londynu do Waszyngtonu. Nie wymieniono nazw żadnych państw.

III

Ogólne.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 16 I, g.16.40

Sukcesy Japonji wytrąciły Anglikom z ręki najlepszy atut propagandowy.

FRANKFURT po niemiecku, 15 I, g.17.30

Pierwszy transport nart nadszedł na front wschodni.

BERLIN po niemiecku, 15 I, g.19.00 i 21.00

Podczas ciężkich walk defensywnych, jakie poprzedziły kontratak niemiecki na południo-wschód od Kurska, jeden pułk piechoty niemieckiej zatrzymał całą dywizję bolszewicką.

Dr. Goebbels, przemawiając w Hamburgu podkreślił, iż walka o ocalenie Europy, rozpoczęta 22 czerwca 1941 była nieuniknioną i opisał mistyczny niemal charakter walki, bez precedensu pod względem trudności i wysiłku, a także chót żołnierskich naszej armji.

WROCLAW po angielsku, 15 I, g.21.30

Specjalny przedstawiciel Australji w Londynie, Page, wręczył rządowi brytyjskiemu ultimatum z żądaniem dostarczenia Australji niezwłocznie pomocy i to na dużą skalę, grożąc w przeciwnym razie bezpośrednim porozumieniem ze Stanami.

PRAGA po czesku, 15 I, g.21.00

W myśl zarządzenia o reorganizacji władz centralnych zwinięto zostaną urzędy premiera, ministra robót publicznych i ministra zdrowia i spraw społecznych. Ministerstwo komunikacji przekształcone zostanie na min. komunikacji i techniki, min. handlu i przemysłu - na min. spraw gospodarczych i pracy, zaś ministerstwo rolnictwa - na min. rolnictwa i lasów. Utworzony zostanie urząd oświaty ludowej, podległy premierowi, a do którego zakresu należeć będą sprawy prasy, teatru, literatury, sztuki, muzyki, śpiewu i tańca, turystyki, kinematografji.

ALPEN po hiszpańsku, 15 I, g.20.30

Gen. Wedel stwierdził w wywiadzie, że jakkolwiek, jak przyznał dowództwo niemieckie bolszewicy przerwali niektóre odcinki frontu, jednak Niemcy odrzucili ich dzięki kontratakom. Twierdzenia rosyjskie są zupełnie fantastyczne.

SWIERDŁOWSK po rosyjsku, 15 I, g.5.45

Rozpoczęły się przygotowania do Dni Lenina. 13 I odbędzie się odczyt na temat "18 lat od śmierci Lenina, pod kierunkiem Stalina i w ślady Lenina."

MOSKWA po rosyjsku,

15 I, g.7.00 - Prawda:- Dziś ogłaszany tekst zatwierdzonego przez Hitlera, a wydane przez von Reichenau rozkazu dziennego z 10 X, 1941, który na zawsze napiętnuje niemiecki rząd hitlerowski, jako bandę przestępców i morderców. Rozkaz stwierdza, że zbyt łagodne zachowanie się żołnierzy dowodzi braku szelkiego poczucia odpowiedzialności, że dowódcy muszą

wyjaśnić podkomendnym istotne znaczenie tej wojny, że dostarczanie żywności ludności miejscowej i jeńcom wojennym jest niepotrzebnym gestem humanitarnym nawet, jeżeli żywność pochodzi ze zdobyczy wojennej, że ogrzewać można tylko budynki w których stacjonowane są oddziały wojskowe, że na całym wschodzie niema nic coby miało wartość historyczną lub artystyczną i że partyzantów i ludność cywilną należy traktować jaknajbardziej surowy sposób, gdyż strach przed Niemcami musi stać się skuteczniejszy niż obawa bolszewików.

15 I, g.15.15 - Najeźdźcy, jak to stwierdził Stalin, muszą być całkowicie, fizycznie wytępieni.

15 I, g.17.15 - Przenowienie szefa administracji politycznej moskiewskiego okręgu wojennego kom. Mironowa: intensywne ćwiczenia we władaniu bronią nowoczesną jednostek rezerwowych okręgu moskiewskiego, odbywają się dzień i noc.

15 I, g.18.20 - Przekład "Wspomnienia o Moskwie" Emila Verhaerena /Przekład dosłowny, bez zmian i opuszczeń, z zachowaniem np. opisu grobów Iwana Groźnego i jego syna, publiczności całującej grób z pietyzmem, opisu soborów, oraz z zachowaniem nazw jak Petersburg./

15 I, g.19.30 - Żegluga na morzu Kaspijskim znacznie wzrosła od wybuchu wojny.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 15 I, g.19.00
W październiku Goebbels zaprosił do Moskwy dziennikarzy duńskich. W Moskwie jest wino i kawior, więc dziennikarze chętnie się zgłosili. Wkrótce jednak kazano im zaczekać, a potem zawiadomiono, że wycieczka może kiedyś się odbędzie, lecz nie wiadomo kiedy. My moglibyśmy zaprosić duńskich dziennikarzy do Berlina, gdzie wprawdzie niema kawioru, lecz jest masło duńskie i szynki, pochowane w spiżarniach członków rządu niemieckiego.

ANKARA po turecku, 15 I, g.19.15
W Grecji panuje głód tak straszliwy, iż zachodzi obawa, że zanim wojna się skończy, naród grecki może wyginąć. Uwzględniając to rząd brytyjski postanowił zawiesić blokadę w stosunku do Grecji.

Radio bułgarskie potwierdziło nasze przypuszczenie co do znaczenia wizyty Robbentropa i Ciano w Budapeszcie stwierdzając, że wiązały się one ściśle z operacjami wojennymi na włosnę.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Donoszą z Rangunu, że rozważana jest kwestja ofenzywy z Burmy na Siam. Ostatnio nadeszły poważne posiłki lotnicze. Pomoc amerykańska dla Chin nadchodzi regularnie.- Dr. Nyberg, prezes fińskiego towarzystwa opieki nad dziećmi, oświadczył w wywiadzie prasowym, że całemu pokoleniu Finów grozi charłactwo. Prasa fińska stwierdza otwarcie, że większych miastach panuje głód.

Korespondenci

J. Macvano, Londyn. Sytuacja na Malajach uważana jest tu za niezwykle goźną. Zarówno ze strony brytyjskiej jak i australijskiej krytykowany jest bardzo ostro stan przygotowań. Brak wiadomości tłumaczony jest przygotowaniem do bitwy rozstrzygającej.. E. Godwin, Waszyngton. Poseł Finlandji powiedział mi dziś, iż rząd jego zawiadomił go oficjalnie, iż wszelkie pogłoski o rokowaniach pokojowych z Sowietami, jak również o wycofaniu wojsk niemieckich z Finlandji są bezpodstawne.- R. G. Swing, Boston. Program National Resources Planning Board przesłane przez Roosevelta do Kongresu przewiduje obszernie planowaną akcję pomocy żywnościowej dla Europy po wojnie. Niezwłocznie po upadku Hitlera będzie ona niezbędną, gdyż głód będzie losem milionów ludzi.

Uzupełnienie Komunikatu

WATYKAN po polsku, 16 I, g.19.15

W Osservatore Romano ukazał się artykuł o. Buourelli na temat urzędzenia świata powojennego. Powierzenie państwu wszystkich funkcji życiowych narodu, czy narodów jest absurdem. Państwo nie jest mostem na filarach i narody nie mogą odgrywać roli filarów. Musi również ustąpić wszystko ogarniający nacjonalizm i ubóstwienie siły, które w czasie wojny znalazło szczególnie żywy wyraz. Artykuł kończy się wezwaniem do wzięcia przykładu z Polaków, którzy 4 stycznia r.b., jako członkowie towarzystwa Najśłodszego Serca Jezusowego, wyrzekli się świata, na który Chrystus rzucił przekleństwo oświadczając, że chcą żyć według przykazań boskich.

RZYM po rosyjsku, 15 I, g.8.15

Ludzie, którzy sprzedali Polskę Sowietom, zapobiegają jej odrodzeniu przez uczynienie z niej sługi Sowietów. Gen. Sikorski był pewien, że pobije Niemców pod Berlinem. Teraz jest równie pewien, że popierając Sowietów będzie mógł przy pomocy bolszewików odbudować Polskę. Wszystkie kraje - powiedział gen. Sikorski - muszą mieć prawo zorganizowania swego życia na swój własny sposób. Polska będzie po wojnie odbudowana, jako wielka i potężna, wraz z Rosją. Ten sam ton można wykryć w propagandzie brytyjskiej i amerykańskiej. Te same obietnice robiono Łotwie, Litwie i Estonii. Na nieszczęście dla gen. Sikorskiego, Stalina i propagandystów angielsko-amerykańskich ustroj sowiecki w tych krajach jest tak niedawnej daty, że trudno o jego okrucieństwach zapomnieć. Jedynym celem była całkowita sowietyzacja. Wszystkie te dudy myślą o ustroju sowieckim z przerażeniem.

BOSTON po polsku, 16 I, g.19.45

Komunikat kierownictwa marynarki wojennej o działalności okrętu podwodnego ORP Sokół.

Wiadomość o ukazaniu się nakładem Polskiego Min. Informacji książki pt. Nowy Porządek Niemiecki w Polsce.

KAIR po polsku, 16 I, g.17.00

Wyjątki z wywiadu gen. Sikorskiego, ogłoszonego w Dzienniku Polskim.

Wiadomości PAT'a, znane już z polskiej prasy, w sprawach ukraińskich.

OSKWA po polsku, 16 I, g.16.15

Korespondent szwedzkiej gazety Tidningen Torgebladet podaje, że przyjemności nowego porządku Europy polegają na tym, że Niemcy zawlekli tam tyfus planisty wraz z wszami. Niemcy podają, że tyfus planisty powstał z powodu "polskich nieczystości".

MOSKWA po rosyjsku, 16 I, g.19.40

W Ufie rozpoczęła się sesja Akademii Ukraińskiej Republiki Radzieckiej. Uczni pracują aktywnie nad wyjaśnieniem możliwości najlepszego wykorzystania bogactw naturalnych Baszkirji. Członek Akademii, Rylski przygotował do opublikowania książkę pt.: Puszkina, Mickiewicza i Szewczenko.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 16 I, g.21.15

Audycja literacko-muzyczna, między innymi wiersz "Zaniechaj myśli o wyjeździe z Kazachstanu," gdzie jest mowa jak ludność tatarska serdecznie odnosi się do Polaków.

Opowiadanie z pierwszych dni wojny oraz z oblężenia Warszawy.